
Area Amministrativa

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 03 80/2021

Responsabile Istruttoria
CAMASCHELLA CRISTINA MARIA

Determina n. 29 del 01/02/2021

Oggetto:  ASSUNZIONE  IMPEGNI  DI  SPESA  INDENNITÀ  DIVERSE  A  POLIZIA 
LOCALE E AD OPERAI. ANNI 2021 E 2022.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO  il decreto sindacale n. 24 del 26/06/2018 recante oggetto: “Conferimento dell’incarico di Segretario 
e  adempimenti  connessi  alla  dott.ssa  Cristina  Machet  dei  comuni  convenzionati  di  Valtournenche  e  di  
Chamois”. 

RICHIAMATO:

• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 dell'11.11.2002 e smi;
• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 
• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 

deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;
• il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  4  del  

09/01/2019;
• la deliberazione della Giunta comunale n. 135 del 02/10/2019 con la quale si approva il piano delle 

performance 2019 – 2021; 
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approva il bilancio di  

previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificata) 
per il triennio 2020/2022; 

• la deliberazione della Giunta  Comunale n. 39 del 26/03/2020 recante oggetto: “Assegnazione delle 

quote di bilancio 2020/2022 ai sensi dell’art. 46 comma 5 della Legge Regionale 7/12/1998 n. 54 ed  
art. 169 D.Lgs. 267/2000;

Determina n. 29 del 01/02/2021 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATO l’art.  11 del  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

RICHIAMATO:

- il testo di accordo del testo unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle categorie del  
comparto unico della Valle d’Aosta sottoscritto dall’A.R.R.S. e dalle OO.SS. in data 13.12.2010 prot. n. 616 
e s.m.i.;

-  la  legge  regionale  23  luglio  2010,  n.  22  “Nuova  disciplina  dell’organizzazione  dell’Amministrazione 
regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione della legge regionale 23 ottobre  
1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale” e successive modificazioni;

PRESO ATTO che ad alcuni dipendenti: Agenti Polizia locale,  operai - autisti e operai  sono riconosciute per 
le loro mansioni  le indennità di cui agli artt. 78 –  Turnazioni – , 79 Reperibilità e 160 - Indennità di rischio -  
di cui al   testo di  accordo del Testo Unico delle disposizioni contrattuali  economiche e normative delle 
categorie del Comparto unico della Valle d’Aosta, sottoscritto in data 13/12/2010 prot. n. 616 e s.m.i.;

DATO  ATTO  che  occorre  provvedere  ad  assumere  idonei  impegni  di  spesa  sul  bilancio  di  previsione 
pluriennale 2020/2022 come di seguito specificato:

esercizio 2021:

• indennità turno e rischio Polizia Locale € 15.000,00 mediante imputazione al  CAP/ART 1403/9, 
MISS/PROG 03/01, PDCF U 1.01.01.01.004;

• reperibilità, rischio, turno  Operai comunali € 7.000,00 mediante imputazione al CAP/ART 1505/8, 
MISS/PROG 10/05, PDCF U 1.01.01.01.004;

• neve Operai comunali € 5.000,00 mediante imputazione al CAP/ART 1505/8, MISS/PROG 10/05, 
PDCF U 1.01.01.01.004;

esercizio 2022:

• indennità turno e rischio Polizia Locale € 15.000,00 mediante imputazione al  CAP/ART 1403/9, 
MISS/PROG 03/01, PDCF U 1.01.01.01.004;

• reperibilità, rischio, turno  Operai comunali € 7.000,00 mediante imputazione al CAP/ART 1505/8, 
MISS/PROG 10/05, PDCF U 1.01.01.01.004;

• neve Operai comunali € 5.000,00 mediante imputazione al CAP/ART 1505/8, MISS/PROG 10/05, 
PDCF U 1.01.01.01.004;

DATO  ATTO  che  i  relativi  contributi  trovano  imputazione  sugli  impegni  dei  contributi  del  personale 
dipendente sul bilancio di previsione pluriennale 2020/2022,  come di seguito riportato:

esercizio 2021:

- POLIZIA LOCALE  CAP. ART. 1403/4  MISS/PROG 03/01;

- OPERAI COMUNALI  CAP. ART. 1505/2 MISS/PROG 10/05;

esercizio 2022:

- POLIZIA LOCALE  CAP. ART. 1403/4  MISS/PROG 03/01;

Determina n. 29 del 01/02/2021 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



- OPERAI COMUNALI  CAP. ART. 1505/2 MISS/PROG 10/05;

DATO  ATTO  altresì  che  ai  versamenti  dei  relativi  contributi  INAIL  si  provvederà 
mediante  autoliquidazione  nei  termini  di  legge   e  pertanto  mediante  assunzione  di  apposito 
impegno di spesa;

PRESO ATTO che:
• il  Ministero  dell’Interno  con  Decreto  del  13  gennaio  2021  pubblicato  sulla  G.U.   n.  13  del  

18/01/2021 ha differito il termine ultimo per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 
degli enti locali al 31 marzo 2021;

• di conseguenza, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del TUEL, è confermata l'autorizzazione per 

gli enti locali all'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data sopracitata 
• alla data odierna il  Comune di  Valtournenche non ha ancora  approvato il  bilancio di  previsione 

2021/2023 e pertanto si trova in gestione provvisoria ai sensi di Legge;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
della proposta di deliberazione ed attestante la sua copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 59, comma 1, della 
L.R. 45/95, come recepito dal vigente Regolamento di Contabilità, ex art. 3, comma 3, punto a);

DETERMINA

DI APPROVARE la proposta di determinazione in premessa integralmente riportata, facendone proprie le 
motivazioni ed il dispositivo

DI ASSUMERE idonei  impegni di spesa sul bilancio di previsione pluriennale sul bilancio di previsione 
pluriennale 2020/2022 come di seguito specificato:

esercizio 2021:

• indennità turno e rischio Polizia Locale € 15.000,00 mediante imputazione al  CAP/ART 1403/9, 
MISS/PROG 03/01, PDCF U 1.01.01.01.004;

• reperibilità, rischio, turno  Operai comunali € 7.000,00 mediante imputazione al CAP/ART 1505/8, 
MISS/PROG 10/05, PDCF U 1.01.01.01.004;

• neve Operai comunali € 5.000,00 mediante imputazione al CAP/ART 1505/8, MISS/PROG 10/05, 
PDCF U 1.01.01.01.004;

esercizio 2022:

• indennità turno e rischio Polizia Locale € 15.000,00 mediante imputazione al  CAP/ART 1403/9, 
MISS/PROG 03/01, PDCF U 1.01.01.01.004;

• reperibilità, rischio, turno  Operai comunali € 7.000,00 mediante imputazione al CAP/ART 1505/8, 
MISS/PROG 10/05, PDCF U 1.01.01.01.004;

Determina n. 29 del 01/02/2021 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art163!vig=


• neve Operai comunali € 5.000,00 mediante imputazione al CAP/ART 1505/8, MISS/PROG 10/05, 
PDCF U 1.01.01.01.004;

DI  PRENDERE  ATTO  che  i  relativi  contributi  trovano  imputazione  sugli  impegni  dei  contributi  del 
personale dipendente sul bilancio di previsione pluriennale 2020/2022,  come di seguito riportato:

esercizio 2021:

- POLIZIA LOCALE  CAP. ART. 1403/4  MISS/PROG 03/01;

- OPERAI COMUNALI  CAP. ART. 1505/2 MISS/PROG 10/05;

esercizio 2022:

- POLIZIA LOCALE  CAP. ART. 1403/4  MISS/PROG 03/01;

- OPERAI COMUNALI  CAP. ART. 1505/2 MISS/PROG 10/05;

DI PRENDERE  ATTO altresì che ai versamenti dei relativi contributi INAIL si provvederà 
mediante  autoliquidazione  nei  termini  di  legge   e  pertanto  mediante  assunzione  di  apposito 
impegno di spesa;

DI DARE ATTO:
• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il Segretario Comunale d.ssa 

Cristina Machet, come individuata in premessa;
• che ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti  

di  cui  all’art.  1,  c.  1 della  L.R.  22/2010,  non sussistono conflitti  d'interesse con il  soggetto  
destinatario del presente provvedimento; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione di  
quanto qui disposto;

DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il 
presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120 comma 5 
del  D.  Lgs.  n.  104/2010,  entro  30  giorni,  nel  caso  di  procedure  di 
affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di 
attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici  lavori, 
servizi o forniture.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 29 del 01/02/2021 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



Area Amministrativa

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA INDENNITÀ DIVERSE A POLIZIA LOCALE 
E AD OPERAI. ANNI 2021 E 2022

Sulla determina n. 29 del 01/02/2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 01/02/2021 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


